
Resumé 

Tato diplomová práce se zabývá tématem motivace pracovníků, přičemž se 

zaměřuji především na dvě věkové skupiny pracovníků – pracovníky v období mladší 

dospělosti a pracovníky v období starší dospělosti. V úvodu je vysvětleno, proč jsem si 

dané téma vybrala, poté předestírám základní vymezení pojmů, seznamuji 

s klasickými teoriemi motivace, na které následně navazuje přehled teorií motivace 

zaměřených na pracovní prostředí. Uvádím také poznatky z vývojové psychologie, 

přičemž svou pozornost věnuji především psychologickým charakteristikám mladého 

a staršího pracovníka.Ve své práci čerpám kromě klasické literatury také z mnoha 

výzkumů, které byly na dané téma v posledních letech uskutečněny a které uvádějí 

rozdíly mezi pracovníky mladšími a staršími. V poslední části analyzuji své výzkumné 

šetření, které má formu kvalitativních rozhovorů s představiteli obou skupin 

pracovníků, na které se zaměřuje tato diplomová práce, a porovnávám jeho výsledky 

s teoretickými východisky.V závěru konstatuji, že ač se v určitých aspektech tyto 

skupiny liší a je třeba mít tyto odlišnosti na zřeteli, základní motivační teorie jsou však 

stejně platné pro obě skupiny.  

 


